
Determinazione.308 del 17/04/2024 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 UFFICIO: SEGRETERIA COMANDO

 N.308 del 4° SETTORE "AD INTERIM" del 17/04/2024  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: RICORSO AL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE
(MEPA) PER IL PASSAGGIO IN CLOUD E PER IL CONTRATTO DI
ASSISTENZA E MANUTENZIONE DEI PROGRAMMI SOFTWARE VERBATEL IN
USO AL COMANDO DI POLIZIA LOCALE DEL BASSO ADIGE PER IL
PERIODO 01/07/2024 – 31/12/2026. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA
IN FAVORE DELLA SOCIETA’ VERBATEL -  C.I.G. B134B9BC3B.

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL 4 SETTORE POLIZIA LOCALE

Vista l’istruttoria effettuata dallo scrivente Dirigente in ordine alla
presente determinazione;

Premesso che il Comando di Polizia Locale, dell’intestato ente, si è dotato
dei Software VERBATEL Turni e Servizi; Gestinc – Gestione Infortunistica
Stradale ed Integra Gestione fascicoli ed atti di Polizia Giudiziaria, allo
scopo di gestire in maniera efficace ed efficiente l’organizzazione delle
attività rese in favore dei territori di competenza;

Richiamata, allo scopo, la propria originaria determinazione n. 86 del
09/10/2013 di affidamento del servizio, di cui all’oggetto, per l’anno 2014
per un importo pari ad euro 2.500,00 oltre all’Iva nella misura di legge per
complessivi euro 3.050,00 Iva compresa, con raggiunte economie rispetto
all’anno precedente;

Constatato che con propria nota del 01/09/2014 prot. n. 24561 è stata
avviata, nei confronti della società VERBATEL la rinegoziazione
dell’affidamento in essere e della conseguente rideterminazione dell’importo
nella misura del 5 per cento così come previsto dall’art. 8 Comma 8 lettera
a) del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 convertito in legge 23 giugno 2014 n. 89
(c.d. Decreto 80 euro);

Verificato che la citata società ha espresso, con propria nota del 15/09/2014
acquisita al protocollo al numero 25903, la piena ed integrale accettazione
di quanto prospettato ed in particolare della revisione, in diminuzione,
dell’importo annuo, per l’anno 2015, formulando un offerta per il periodo 1
gennaio - 31 dicembre 2015 per Euro 2.375,00 + IVA 22 per cento, per un
importo pari ad euro 2.897,50 Iva compresa;

Verificato, altresì, che i ribassi praticati hanno interessato anche l’anno
2016 e seguenti;

Constatato che, in piena attuazione dell’art. 5 del Codice
dell’Amministrazione Digitale e del DL 179/2012 come convertito in legge



Determinazione.308 del 17/04/2024 Pagina 2

135/2018, nell’anno 2022 si è dato corso all’attivazione del servizio PAGOPA
relativamente alla gestione dei pagamenti, conseguenti al rilascio delle
copie di sinistro stradale;

Tenuto conto che, si ravvisa ora l’esigenza di trasferimento e abilitazione
al Cloud dell’attuale piattaforma di software gestionale di cui all’oggetto,
così come previsto dal piano triennale per l’informatica della PA 2022 -
2024;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi,
modificata dal decreto legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con
modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre di più
il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di
negoziazione, ha previsto:

- l'obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero
di utilizzarne i parametri qualità prezzo come limiti massimi per le
acquisizioni in via autonoma (art. 26 comma 3 della legge n. 448/1999 e art.
1, comma 449 legge n. 296/2006;

- l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti
ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e
servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450 legge n. 296/2006, come
modificato dall'art. 7, comma 2, D.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012);

Ritenuto, pertanto, di dover dare corso all’attivazione del servizio di
Passaggio in Cloud e del contratto di assistenza e manutenzione dei citati
software VERBATEL in uso all’intestato Comando per il periodo 01/07/2024 –
31/12/2026, attraverso il ricorso al mercato elettronico (MEPA) della
Pubblica Amministrazione realizzato e gestito da CONSIP Spa;

Ritenuto, altresì, di assicurare la fornitura del servizio in argomento, dato
il basso importo di spesa, attraverso il MEPA ed in particolare avvalendosi
di una ODA – ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO in favore della ditta VERBATEL s.r.l
con sede in Via B. Quaranta n. 52 – 20139 MILANO – C.F. e P.IVA 11889490154;

Rilevato:
- Che il valore della fornitura offerta da parte della ditta VERBATEL s.r.l.
avente sede in Via B. Quaranta n. 52 – 20139 MILANO – C.F. e P.IVA
11889490154 pari ad euro 22.250,00 (periodo 01/07/2024 - 31/12/2026) oltre
all’Iva nella misura di legge, risulta essere congruo rispetto al servizio
offerto; 
- che il valore della fornitura è inferiore alla soglia di 140.000,00 euro
individuato dall’art. 50, comma 1 lettera b) del d.lgs. n. 36/2023 per
l’affidamento diretto, con richiesta di un solo preventivo;
- che, tra l’altro, la ditta in questione ha già effettuato, nel corso degli
anni, analoghe forniture, in favore della Polizia Locale, ricevendo il
gradimento per la qualità dei prodotti e dei servizi forniti e, non da
ultimo, di quello di assistenza informatica;

Ritenuto, pertanto, di impegnare a favore della ditta VERBATEL s.r.l. avente
sede in Via B. Quaranta n. 52 – 20139 MILANO – C.F. e P.IVA 11889490154, la
spesa complessiva di euro 27.145,00 IVA compresa da imputare:

- al capitolo 610.04 denominato Spese per la Polizia Municipale – Acquisto di
beni, relativamente all’anno 2024 per un importo pari ad euro 3.721,00 iva
inclusa, che presenta la necessaria capienza e disponibilità;
-  al capitolo 620.07 denominato Spese varie Polizia Municipale –
Prestazioni di servizi:
   a) euro 11.712,00  iva inclusa per l’anno 2025;
   b) euro 11.712,00  iva inclusa per l’anno 2026, 
che presenta la necessaria capienza e disponibilità;

Richiamati in particolare:



Determinazione.308 del 17/04/2024 Pagina 3

l’articolo 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 recante Disposizioni per
la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria
2007), come modificata dall’art. 1, comma 130, della legge n. 145/2018,
che consente di derogare all’obbligo di ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative procedure, per gli acquisti di beni e servizi
di importo inferiore a 5.000 euro;
l’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, il quale consente di
procedere mediante affidamento diretto, per affidamenti di importo
inferiore ad euro 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali;

Richiamato l’art. 17 commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023, il quale
dispone che: 1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto,
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.
2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.;

Richiamati:

a. gli articoli 109 comma 2, 151 comma 4, 163, 171 comma 4, 183, 191 comma 1
e 192 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267;

b. l'art. 17 del D.lgs 30/3/2001 n. 165;
c. l'art. 3 della legge 7 agosto 2012 n. 135;
d. l'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010;
e. il vigente regolamento comunale dei lavori, servizi e forniture in

economia approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 114 del
7//12/2011;

Vista la deliberazione della G.C. in data 27/12/2023, n. 202, avente ad
oggetto:  Piano Esecutivo di gestione per il triennio 2024-2025-2026;

Considerato che in ottemperanza a quanto previsto al punto 6 comma 3 del
Codice di Comportamento del Comune di Legnago e dell’implementazione del
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019 –
2021, dichiara l’insussistenza di conflitto di interesse ex art. 6 bis della
Legge n. 241 del 7 agosto 1990, come introdotto dalla Legge 190 del 6 
novembre 2012, relativamente allo scrivente Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) ovvero Responsabile dell’odierno provvedimento e delle
scelte effettuate;

Visto l’art. 107 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;

Visti gli art. 35 e 39 del Regolamento Comunale di Contabilità, relativi
all’assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva liquidazione della
relativa spesa;

Visto l’art. 68 dello Statuto Comunale;

Attesa la propria competenza in materia

D E T E R M I N A

1. di affidare alla ditta VERBATEL S.r.l., avente sede a 20139 MILANO in via
B. Quaranta, 52 - P.I. 11889490154, il servizio di trasferimento e
abilitazione al Cloud dell’attuale piattaforma di software gestionale e
relativa assistenza e manutenzione dei software, in premessa citati, ivi



Determinazione.308 del 17/04/2024 Pagina 4

compreso l’integrazione con il servizio PAGO PA per il periodo 01/07/2024 -
31/12/2026 per un importo complessivo pari ad euro 27.145,00 Iva compresa
nella misura di legge al 22 per cento, procedendo nel contempo
all’approvazione della citata ODA (Ordine diretto di Acquisto) allegata alla
presente determinazione come sua parte integrante e sostanziale; 

2. di assumere, per i motivi espressi in premessa, la spesa complessiva pari
a euro 27.145,00 IVA COMPRESA per il trasferimento e abilitazione al Cloud
dell’attuale piattaforma di software gestionale e relativa assistenza e
manutenzione dei software VERBATEL ivi compreso l’integrazione con il
servizio PAGO PA in uso al Comando imputandola:

- al capitolo 610.04 denominato Spese per la Polizia Municipale – Acquisto
di beni, del PEG 2024-2026 un importo pari ad euro 3.721,00 iva inclusa,
annualità 2024, che presenta la necessaria capienza e disponibilità;

- al capitolo 620.07 denominato Spese varie Polizia Municipale –
Prestazioni di servizi, del PEG 2024-2026:
  a) euro 11.712,00  iva inclusa per l’anno 2025, annualità 2025;

b) euro 11.712,00  iva inclusa per l’anno 2026, annualità 2026, 
che presenta la necessaria disponibilità, dando atto che l’obbligazione
assume  una frequenza  annuale, in ragione dell’esigenza di provvedere
all’assistenza e manutenzione dei citati software;

3. di trasmettere copia della presente determinazione all'ufficio Segreteria,
ai fini della pubblicazione all'Albo pretorio comunale per 15 giorni
consecutivi;

4. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di
pubblicazione nella raccolta delle determinazioni di questo Ente.

IL DIRIGENTE DEL 4°SETTORE POLIZIA
LOCALE 

Dott. Luigi De Ciuceis
F.to Digitalmente



Determinazione.308 del 17/04/2024 Pagina 5


